
 

353 
 

C.2.14. Esenzione dell’accisa sull’energia elettrica prodotta da impianti di gassificazione 

 

 

Nome del sussidio: 
Esenzione dall'accisa sull'energia elettrica prodotta da impianti di 
gasificazione 

  
    

  

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

Promozione dell'utilizzo di energia che altrimenti verrebbe dispersa a 
seguito della rigassificazione del GNL  

    
  

  
    

  

Settore: 
Imprese che operano nel settore della gasificazione e che ottengono, 
durante il processo di gasificazione, energia elettrica  

  
    

  

Forma del sussidio: Esenzione dall'accisa 

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.) 
 

  

  
    

  

Anno di introduzione: 
 

2011 
 

  

  
    

  

Anno di cessazione (ove prevista): 
 

  
 

  

  
    

  

Area geografica di riferimento: Intero territorio nazionale 

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.) 

  
    

  

Cofinanziamento comunitario: no 

  
    

  

Impatto Ambientale:   

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 

  
    

  

Fonte: 
Tabella A, punto 11-bis, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 
(testo unico in materia di accise) 

  
    

  

Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€) 

sussidio - agevolazione 
n. 14 

 Tabella A, punto 11-bis 
TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 2011 

2011     

 2012  0,50 
 

0,50 

 2013  0,50 
 

0,50 

 2014  0,50 
 

0,50 

 2015  0,50 
 

0,50 

 2016 (prev.)  0,50 
 

0,50 

 2017 (prev.)  0,50 
 

0,50 

 2018 (prev.)  0,50 
 

0,50 

 

      

      Tab. 2 - Numero soggetti interessati 
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari 
(mln/€) 

        
Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.15. Riduzione dell’accisa sui carburanti per i taxi 

 

Nome del sussidio: Riduzione dell'accisa sui carburanti per i taxi  

 
     

      
  

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

Riduzione dei costi di esercizio per il trasporto pubblico con autovetture da 
noleggio da piazza e assimilati  

 
   

  

      
  

Settore: 
Soggetti che svolgono attività di trasporto di persone utilizzando autovetture da 
noleggio da piazza e assimilati  

      
  

Forma del sussidio: Restituzione di parte dell'accisa  

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.)  
  

      
  

Anno di introduzione:  
1993 

 
  

      
  

Anno di cessazione (ove prevista):  
  

 
  

      
  

Area geografica di riferimento: Intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.) 

      
  

Cofinanziamento comunitario:  no 

      
  

Impatto Ambientale:   

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 

  
    

  

Fonte: 
Tabella A, punto 12, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 (testo unico 
in materia di accise) 

  
    

  

Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€) 

  

sussidio - agevolazione 
n. 15 

 Tabella A, punto 12 
TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1993 

2011  9,61  9,61 Effettivo tiraggio 

2012  12,43  12,43 Effettivo tiraggio 

2013  22,54  22,54 Effettivo tiraggio 

2014  25,34  25,34 Effettivo tiraggio 

2015  22,88  22,88 Effettivo tiraggio 

2016 (prev.)  25,30  25,30 

 2017 (prev.)  25,30  25,30 Fonte: Bilancio 2016 - 
2018 

2018 (prev.)  25,30  25,30 Fonte: Bilancio 2016 - 
2018 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati  
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€)  Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.16. Riduzione dell’accisa sui carburanti utilizzati dalle autoambulanze 

 

Nome del sussidio: Riduzione dell'accisa sui carburanti utilizzati dalle autoambulanze. 

      
  

    
  

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

Ridurre i costi delle strutture assistenziali  

     
  

  
    

  

Settore: Settore sanitario  

  
    

  

Forma del sussidio: Riduzione aliquota accisa 

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.)  

  
    

  

Anno di introduzione: 
  

1993 
 

  

  
    

  

Anno di cessazione (ove prevista): 
  

/ 
 

  

  
    

  

Area geografica di riferimento: 
 

Intero territorio nazionale 

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.)  

  
    

  

Cofinanziamento comunitario: 
 

no 

  
    

 

Impatto Ambientale: 
 

/// 

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio)  

  

    
  

Fonte: 
Tabella A, punto 13, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 (testo unico 
in materia di accise) 

  

    
  

Note: /// 
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€)  

sussidio - agevolazione 
n. 16 

 Tabella A, punto 13 
TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1993 

2011   4,60 4,60 

 2012   4,60 4,60 

 2013   4,95 4,95 

 2014   4,90 4,90 

 2015   4,97 4,97 

 2016 (prev.)   2,90 2,90 

 2017 (prev.)   2,60 2,60 

 2018 (prev.)   2,60 2,60 

 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati 
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011   1.427 
 

 2012   1.438 
 

 2013   1.460 
 

 2014   1.478 
 

 2015   1.491 
 

 2016 (prev.)   1.504 
 

 2017 (prev.)   1.504 
 

 2018 (prev.)   1.504 
 

 

      
Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€) 

Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.17. Esenzione dall’accisa sui prodotti energetici impiegati per la produzione di magnesio da 

acqua di mare 

 

 

Nome del sussidio: 
Esenzione dall'accisa sui prodotti energetici impiegati per la produzione di 
magnesio da acqua di mare. 

  
    

  

      
Obiettivo 
(motivazione/finalità): 

Agevolare l'industria di settore attraverso la riduzione dei costi operativi  

     
  

  
    

  

Settore: Settore industriale  

  
    

  

Forma del sussidio: Esenzione  

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.)  

  
    

  

Anno di introduzione: 
  

1993 
 

  

  
    

  

Anno di cessazione (ove prevista): 
  

/ 
 

  

  
    

  

Area geografica di riferimento: 
 

Intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.)  

  
    

  

Cofinanziamento comunitario: 
 

no 

  
    

  

Impatto Ambientale: 
 

/// 

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 
  

  

    
  

Fonte: Tabella A, punto 14, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 (testo 
unico in materia di accise) 

  
Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€)  

sussidio - agevolazione 
n. 17 

 Tabella A, punto 14 
TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1993 

2011  -  0,00 

 2012  0,50  0,50 

 2013  0,50  0,50 

 2014  0,50  0,50 

 2015  0,50  0,50 

 2016 (prev.)  0,50  0,50 

 2017 (prev.)  0,50  0,50 

 2018 (prev.)  0,50  0,50 

 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati  
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€) 
  Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.18. Riduzione dell’accisa sul GPL utilizzato negli impianti centralizzati per usi industriali 

 

 

Nome del sussidio: 

Riduzione dell'accisa sul GPL utilizzato negli impianti centralizzati per usi 
industriali: VEDI SOTTO SUSSIDIO 38 
(unificato con Riduzione dell’accisa sul GPL utilizzato dagli autobus urbani 
ed extraurbani adibiti al servizio pubblico) 

 
     

      
  

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

  

 
   

  

      
  

Settore    

      
  

Forma del sussidio:  

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.)  
  

      
  

Anno di introduzione:  
  

 
  

      
  

Anno di cessazione (ove prevista):  
/ 

 
  

      
  

Area geografica di riferimento: Intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.) 

      
  

Cofinanziamento comunitario:   

      
  

Impatto Ambientale: /// 

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 

  
    

  

Fonte:   

  
    

  

Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€)  

sussidio - agevolazione 
n. 18 

 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Vedi sussidio - 
agevolazione n. 38 

2011     

 2012     

 2013     

 2014     

 2015     

 2016 (prev.)     

 2017 (prev.)     

 2018 (prev.)     

 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati 
 (indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti) 
  

  

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€)  
 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.19. Esenzione  dall’accisa  su prodotti energetici iniettati negli altiforni per la realizzazione 

dei processi produttivi 

 

 

Nome del sussidio: 
Disposizione obbligatoria unionale - Esenzione dall'accisa su prodotti 
energetici iniettati negli altiforni per la realizzazione dei processi produttivi. 

      
  

    
  

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

Promuovere il mercato del settore produttivo dell'acciaio e degli altri 
prodotti da altoforno attarverso la riduzione dei costi operativi  

    
  

  
    

  

Settore: Settore industriale  

  
    

  

Forma del sussidio: Esenzione  

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.) 
 

  

  
    

  

Anno di introduzione: 
 

1993 
 

  

  
    

  

Anno di cessazione (ove prevista): 
 

/ 
 

  

  
    

  

Area geografica di riferimento: Intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.) 

  
    

  

Cofinanziamento comunitario: no 

  
    

  

Impatto Ambientale: /// 

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 

  

    
  

Fonte: 
Tabella A, punto 16, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 (testo 
unico in materia di accise) 

  
    

  

Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€)  

sussidio – agevolazione 
n. 19 

 Tabella A, punto 16 
TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1993 

2011  -  0,00 

 2012  1,00  1,00 

 2013  1,00  1,00 

 2014  1,00  1,00 

 2015  1,00  1,00 

 2016 (prev.)  1,00  1,00 

 2017 (prev.)  1,00  1,00 

 2018 (prev.)  1,00  1,00 

 

      

      Tab. 2 - Numero soggetti interessati 
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€) 
  Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.20. Riduzione dell’accisa su combustibili e carburanti impiegati dalle Forze armate 

nazionali 

 

Nome del sussidio: 
Riduzione dell'accisa su combustibili e carburanti impiegati dalle Forze 
armate nazionali. 

  
    

  

      
Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

Ridurre i costi a carico delle Forze Armati nazionali  

     
  

  
    

  

Settore: Settore difesa nazionale  

  
    

  

Forma del sussidio: Riduzione delle aliquote d'accisa 

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.) 
  

  
    

  

Anno di introduzione: 
  

1993 
 

  

  
    

  

Anno di cessazione (ove 
prevista):   

/ 
 

  

  
    

  

Area geografica di riferimento: 
 

Intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.) 
  

  
    

  

Cofinanziamento comunitario: 
 

no 

  
    

  

Impatto Ambientale: 
 

/// 

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio) 
  

  

    
  

Fonte: 
Tabella A, punto 16-bis, del decreto legislativo 26 ottobre 1995, n. 504 
(testo unico in materia di accise) 

  
    

  

Note:   
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€) 

  

sussidio - agevolazione 
n. 20 

 Tabella A, punto 16-
bis TUA 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1993 

2011   33,20 33,20 

 2012   45,40 45,40 

 2013   39,10 39,10 

 2014   26,10 26,10 

 2015   26,70 26,70 

 2016 (prev.)   24,90 24,90 

 2017 (prev.)   29,60 29,60 

 2018 (prev.)   29,60 29,60 

 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati 
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti)  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€) 
  Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi 
revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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C.2.21. Riduzione di prezzo del gasolio e GPL impiegati per il riscaldamento in aree 

geograficamente o climaticamente svantaggiate  

 

 

Nome del sussidio: 

Riduzione di prezzo del gasolio e GPL impiegati per riscaldamento in aree 
geograficamente o climaticamente svantaggiate (zone montane, Sardegna, 
isole minori)  

      

Obiettivo: 
(motivazione/finalità) 

  

      

      

Settore: Soggetti residenti nelle aree interessate dalla misura che impiegano gasolio e 
GPL per riscaldamento  

      

Forma del sussidio: Riduzione di prezzo 

(sussidio diretto, detrazione, deduzione, credito d’imposta, ecc.)    

      

Anno di introduzione:   1998   

      

Anno di cessazione (ove prevista):     

      

Area geografica di riferimento:  intero territorio nazionale  

(nazionale, regionale, regioni meno sviluppate - politica di coesione 2014/20, ecc.)   

      

Cofinanziamento comunitario:  no 

      
Impatto Ambientale:      

(eventuali riferimenti a studi, documenti, report sugli impatti ambientali del sussidio)   

      

Fonte: Art. 8, comma 10, lettera c) della Legge n. 448/98 e art.2, comma 12 della 
legge n. 203/08; art. 1, comma 242, legge 190/2014 (legge di stabilità per il 
2015) 

      

Note:  
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Tab. 1 - Erogazione totale del sussidio per anno e tipologia dei beneficiari 
(mln/€)  

sussidio - agevolazione n. 
21 

Art. 8, comma 10, lettera 
c) della Legge n. 448/98 e 
art.2, comma 12 della 
legge n. 203/08; art. 1, 
comma 242, legge 
190/2014 (legge di 
stabilità per il 2015) 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri 
Totale 
minori 
entrate 

Introdotto nel 1998 

2011    51,90 

Non è possibile 
effettuare una distinzione 
tra famiglie, imprese e 
altri beneficiari. 

2012    231,00 

2013    231,00 

2014    231,00 

2015    231,00 

2016 (prev.)    219,40 

2017 (prev.)    159,60 

2018 (prev.)    159,60 

      

      
Tab. 2 - Numero soggetti interessati  
(indicarne il numero a partire dall’anno di attivazione della clausola e, ove 
possibili, divisi per tipologia di soggetti) 
  

Dati non disponibili 

Anno / Soggetti Famiglie Imprese Altri Totale 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
 

      

      Tab. 3 - Dati finanziari (mln/€)  Dati non disponibili 

Anno 
Stanziamento 

disponibile 
Sussidi 

concessi 
Sussidi 
erogati 

Sussidi revocati 

 2011         
 2012         
 2013         
 2014         
 2015         
 2016 (prev.)         
 2017 (prev.)         
 2018 (prev.)         
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